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Súčasná pandémická situácia zlomila prudkú nárast domáceho cestovného ruchu, 
a poukázala na zraniteľnosť odvetvia cestovného ruchu. Doterajšie zvyky a tren-
dy v oblasti cestovania a rezervácie sa menia, preto sa snažia všetky pracovníci 
v oblasti turizmu, aby svoje strategické, taktické a akčné plány, predstavy vedeli 
zmeniť, alebo prepracovať. Došlo k nebývalému nárastu dopytu po blízkom aktív-
nom a kultúrnom oddychu, a smerom k destináciám, ktoré sú bezpečné.

Príprave turistického sprievodcu pre cestovný ruch v oblastiach Győr, Malý Žitný 
ostrov a Žitný ostrov predchádzal vyplnenie dotazníka a hĺbkový rozhovor. Za 
Vašu pomoc by som sa Vám chcel veľmi pekne poďakovať. Vo vypracovanom do-
kumente, čo je obohatený s fotografiami, sú predstavené najväčšie organizácie 
v regióne z maďarskej aj slovenskej strany s víziou a nadhľadom na cestovný 
ruch (Návštevnícke centrum; TDM Spolku za turizmus Szigetközu; Oblastná or-
ganizácia cestovného ruchu Žitný ostrov-Csallóköz; Občianske združenie Kukko-
nia), najnavštevovanejšie poskytovatelia služieb cestovného ruchu (Rába Quelle 
Liečebno- termálne a zážitkové kúpele; Flexum Thermal&Spa; Thermal Corvinus; 
Thermalpark Dunajská Streda; Zoologická záhrada Jánosa Xantusa; Malkia Park 
Big Cats Rescue; Interaktívne výstavné centrum Mobilis; Futura Interaktívne 
Prírodovedné Centrum Zážitkov; Žitnoostrovské múzeum; Slovakia Ring) a dvaja 
z „popredných bojovníkov“ aktívneho turizmu v regiónoch (Pstruží klub Waldorf 
Združenie ochrancov prírody a turistov; Ekocentrum - Malý Žitný ostrov).

Verím, že prvotným a jedným z najúčinnejších spôsobov budovania produktu  
a značky oblasti Győr, Malý Žitný ostrov a Žitný ostrov je spolupráca. Táto odbor-
ná publikácia umožňuje regionálnym poskytovateľom služieb cestovného ruchu 
prezentovať svoje služby, a navzájom sa spoznať. V priebehu výskumu, ktorý 
predchádzal príprave tohto odborného materiálu sa jasne vykryštalizovalo, že 
spolupráca medzi regionálnymi poskytovateľmi služieb je ešte len v plienkach. 
Verím tomu, že ako doteraz pri práci spoločnosti Arrabona EGTC naša publikácia 
bude naďalej podporovať spoluprácu regionálnych profesionálov s cieľom stať 
sa partnermi v budúcnosti, a aby sa čo najrýchlejšie uskutočňovali cezhraničné 
spolupráce.

Publikáciu sme vytvorili ako súčasť projektu „ProTour” (SKHU/1901/4.1/318)  
v rámci Fondu malých projektov Interreg V-A SKHU.

Németh Tamás Zoltán, 
Arrabona EGTC riaditeľ



54

výstavný  
priestor

darčekový 
obchod

triedny výletwebshop úschovňa 
batožiny

konferenčná 
sála

Návštevnícke centrum

H-9021 Győr, Baross Gábor út 21. +36 96 311 771

gyor@tourinform.hu hellogyor.hu/latogatokozpont/

Od roku 2012 víta návštevnícke centrum, nachádzajúce sa v reprezentatív-
nej, modernej a priestrannej budove, na pešej zóne centra mesta, domácich 
i zahraničných turistov, ako aj miestnych obyvateľov zaujímajúcich sa o re-
gión. Aj Kancelária Tourinform v Győri, fungujúca od roku 1996, dostala miesto  
v tomto dome služieb.

  poskytovanie všeobecných infor-
mácií o zaujímavostiach, progra-
moch, ubytovaniach v maďarskom, 
anglickom a nemeckom jazyku;

  vyhotovenie tlačív, máp, progra-
mových sprievodcov;

  sprostredkovanie služieb turistic-
kých sprievodcov;

  sprostredkovanie ubytovania;
  prevádzkovanie Kancelária Tourin-

form v Győri;
  predaj vstupeniek na miestne 

a národné športové podujatia, 
operné a divadelné predstavenia, 
festivaly, koncerty, iné podujatia;

  Služby zákazníkom Systému 
prenajímania bicyklov GyőrBike, 
predaj prenájmu bicyklov a boxov;

  vystavenie študentského, učiteľ-
ského preukazu a karty mládeže;

  predaj HungaryCard, GyőrCard, 
máp, turistických známok;

  Hra Objav mesto;
  Aktualizácia obsahu turistickej 

online plochy mesta Győr;
  styk s poskytovateľmi služieb 

cestovného ruchu, premiestnenie 
sa na turistické podujatia;

  darčeková predajňa s online 
obchodom, kde je možné zakúpiť 
darčekové predmety Győru a jeho 
okolia, ako aj miestne a remesel-
nícke výrobky;

  interaktívna výstava;
  konferenčná miestnosť  

pre 30 osôb;
  úschovňa batožín

Návštevnícke centrum sa  
pýši širokou oblasťou činností:

Centrálne umiestnenie: V centre Győru, v impozantnej a bezbariérovej budove.
Komplexné služby: Poskytovanie informácií, predaj vstupeniek, interaktívna 
výstava, konferenčná miestnosť, úschovňa batožín, darčeková predajňa.
Győr Card: Táto platforma turistickej karty je zároveň systém nezávislej 
infokomunikácie, ktorá umožní štatistickú analýzu správania turistov vyu-
žívajúcich túto kartu.
Hra Objav mesto: Sprevádza záujemcov historickým centrom Győru pomocou 
mapy a básničiek-hádaniek. Je dostupná v maďarskom, anglickom a nemec-
kom jazyku.

Silné stránky,  
príklady best practice
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Spolupráca
S kým?

darčekový 
obchod

TDM Spolku za  
turizmus Szigetközu

H-9200 Mosonmagyaróvár, Magyar u. 9. +36 96 206 -304

info@szigetkozportal.hu http://www.szigetkozportal.hu/

Kde?
Zostavovanie ponuky turistických balíkov 
Príklady best practice, zdieľanie skúseností 
Nadviazanie partnerských kontaktov vo verejných súťažiach 
 
Zamestnanci Návštevníckeho centra sú v dennom kontakte s ubytovacími 
zariadeniami v Győri.  
Formy spolupráce: 

Pravidelný styk s turistickými sprievodcami, inými poskytovateľmi služieb 
cestovného ruchu, s mnohými z nich sú vo zmluvnom vzťahu v súvislosti  
s predajom služieb. Sú v styku aj s regionálnymi TDM (Manažmentami turistic-
kých destinácií)/ Kanceláriami Tourinform pri projektoch ad hoc (napr. EYOF, 
aktívna turistická mapa). Zabezpečujú mestské publikácie cestovného ruchu 
pre jednotky stravovacích zariadení, ako aj pre atrakcie, respektíve možnosť 
bezplatnej publikácie na hore uvedených stránkach cestovného ruchu.
Spolu s mestskými poskytovateľmi služieb sa zúčastňujú aj programových 
balíkov ponúkaných pre školské výlety.
Návštevnícke centrum je partnerom v medzinárodnej spolupráci presahujú-
cej hranice, v súvislosti s projektom Cultacross, prostredníctvom regionálnej 
(Szigetköz a Žitný ostrov), vzájomnej ponuky programu.

Interaktívne výstavné centrum 
Mobilis
Pannonhalmské arciopátstvo
Návštevnícke centrum Szent László 
Návštevnícke centrum Audi 

Kancelárie nachádzajúce sa v náro-
dnej sieti Tourinform 
Ubytovanie 
Stravovacie zariadenia 
Ďalší poskytovatelia služieb cestov-
ného ruchu

 sprostredkovanie ubytovania;
 zabezpečenie mestských publiká-

cií cestovného ruchu (image, voľ-
ný čas, aktívne leporelá, ponuky 
programov, turistické mapy centra 
mesta/mesta, katalóg poskytova-
nia služieb cestovného ruchu);

 možnosť bezplatnej publikácie na 
stránkach cestovného ruchu hel-
logyor.hu/ gyor.hu;

 bezplatná publikácia v katalógu 
ubytovania;

 Spolupráca predajcov GyőrCard.
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V roku 2009 sa založil Spolok pre turizmus Szigetközu so sídlom v Moson-
magyaróvár, ktorý ako klasická TDM organizácia vykonáva svoje povinnosti 
týkajúce sa združenia a rozvoja turizmu v Szigetköz. Založilo ho 52 organi-
zácií (samosprávy, občianske združenia a firmy), dôkazom jeho úspechu je, 
že za uplynulých 12 rokov sa počet jeho členov zmnohonásobil, v súčasnosti 
má spolok 161 členov.

  prevádzkovanie Kancelárie Tourin-
form v Mosonmagyaróvár;

  poskytovanie všeobecných infor-
mácií o zaujímavostiach, progra-
moch, ubytovaniach vo viacerých 
jazykoch;

  predaj vstupeniek a suvenírov;
  vyhotovenie publikácií, máp;
  zastupovanie záujmov poskytova-

teľov služieb cestovného ruchu;
  spolupráca s profesijnými organi-

záciami;

  Zastupovanie a propagácia Sziget-
közu na odborných fórach, výsta-
vách;

  výrobky cestovného ruchu, rozvoj 
infraštruktúry a podujatí;

  podpora verejných súťaží cestov-
ného ruchu, koncepcií;

  vykonávanie regionálnej marke-
tingovej činnosti;

  vykonávanie dotazníkových 
prieskumov;

  ochrana prírody a životného pros-
tredia;

  propagácia miestnych výrobkov.

Hlavné činnosti, služby spolku:

Spoločné zapojenie súkromného  
a verejného sektora: Úspech je mož-
né dosiahnuť dôrazom na spoločné 
záujmy, efektívnu spoluprácu účast-
níkov.
Aktívna účasť vo verejných súťa-
žiach: Vedie aj k rozširovaniu okru-
hu partnerov a oblasti činností.
Szigetköz Expo: Prednášky, wor-
kshopy pomáhajú pri vzájomnom 
spoznávaní podnikaní a turistic-
kých možností Szigetközu.

Silné stránky,  
príklady best practice

Spolupráca
S kým?

Kde?
Príklady best practice, zdieľanie skúseností

Zamestnanci organizácie TDM sa zúčastnili exkurzií s té-
mou o produktoch cestovného ruchu s nulovými emisiami uhlíka v Slovin-
sku a Poľsku. Vytvorili dobré vzťahy aj s partnerskými mestami Moson-
magyaróváru. Okrem toho, za rovnako dôležité považujú udržiavanie 
spolupráce cestovného ruchu regiónu, napríklad zúčastňujú sa aj výstav 
cestovného ruchu Ferien Messe, Wien. 
Organizácia sa intenzívne zúčastňuje spolupráce presahujúcej hranice, 
kde zohráva rolu partnera v medzinárodných verejných súťažiach. 

Domáce Kancelárie Tourinform 
Partnerské mestá Mosonmagyaróváru 
Slovenské, poľské, rakúske organizácie 
poskytujúce obdobné služby
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darčekový 
obchod

Promenádna 3221/20, 932 01 Veľký Meder +421 918 887 050

riaditel@ostrovzitny.sk https://ostrovzitny.sk/hu

V roku 2012 päť samospráv obcí Žitného ostrova (Dunajská Streda, Veľ-
ký Meder, Šamorín, Gabčíkovo a Kyselica), respektíve dve najvýznamnej-
šie kúpaliská regiónu, Thermal Corvinus vo Veľkom Mederi a Thermalpark  
v Dunajskej Strede založili Oblastnú organizáciu cestovného ruchu Žitný 
ostrov. Za uplynulých 10 rokov sa počet jej členov zvýšil na 16. Jej najdô-
ležitejším cieľom je rozvoj cestovného ruchu Žitného ostrova a jeho domá-
ca i zahraničná propagácia. Organizácia prispieva k zachovaniu prírodného  
a kultúrneho dedičstva, ako aj k zvyšovaniu jej inovačnej kapacity.

Spolu je to jednoduchšie: Spoloč-
ným vystupovaním, vzájomným po-
silňovaním, nákladovo efektívne 
vedú svoju marketingovú činnosť, 
turistov dokážu osloviť kvalitnými 
a atraktívnymi balíkmi služieb.
Viac informačných kancelárií cestov-
ného ruchu: Turisti môžu byť kvalit-
ne informovaní nielen v meste, ale aj 
vo viacerých obciach regiónu.
Organizovanie podujatí: Jedno z ich 
najúspešnejších podujatí je súťaž  

Silné stránky,  
príklady best practice

  prezentácia výrobkov cestovného 
ruchu;

  podpora vybudovania infraštruk-
túry cestovného ruchu (turistické 
chodníky, informačné tabule, do-
pravné značky, dotykové infor-
mačné panely);

  zastupovanie regiónu na medzi-
národných výstavách, veľtrhoch 
cestovného ruchu;

  zastupovanie záujmov poskytova-
teľov služieb cestovného ruchu;

  podpora rozvojových projektov 
cestovného ruchu;

  organizovanie podujatí (napr. 
súťaž Najchutnejšie jedlo Žitného 
ostrova, Gastro workshop, festi-
valy);

  sú členovia koncepcie rozvoja ces-
tovného ruchu, pomoc pri marke-
tingových činnostiach;

  prevádzkovanie informačných 
kancelárií cestovného ruchu  
s darčekovou predajňou.

Hlavné činnosti, služby organizácie:

Oblastná organizácia 
cestovného ruchu  
Žitný ostrov-Csallóköz

elektrické kolo-
bežky na prenájom
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Spolupráca
S kým?

Kde?
Zostavovanie ponuky turistických balíkov 
Príklady best practice, zdieľanie skúseností 
Nadviazanie partnerských vzťahov vo verejných súťažiach Organizovanie pod-
ujatí, rozvoj infraštruktúry cestovného ruchu.

Krajská organizácia cestovného ruchu 
Trnavský kraj
Arrabona EGTC, 

s názvom „Najchutnejšie jedlo Žitného ostrova”, ktorého cieľom je propagá-
cia gastronómie regiónu.
Podpora miestnej dopravy Žitného ostrova: Cieľom je zjednodušenie ces-
tovania a pobytu návštevníkov regiónu spojením jednotlivých turistických 
trás a atrakcií – turistický vláčik, cyklobus.

Občianske  
združenie Kukkonia

Štúrova 1090 929 01 Dunajská Streda +421 905 876 134

kukkonia@kukkonia.sk https://kukkonia.sk/hu

Občianske združenie Kukkonia, so sídlom v Dunajskej Strede, 
bolo v roku 2014 založené s cieľom rozvoja cestovného ruchu 
Žitného ostrova, zachovania prírodného a kultúrneho dedič-
stva regiónu, ako aj podpory podnikaní pôsobiacich v regióne. 
Ľubozvučný názov občianskeho združenia má historický pô-
vod. Žitný ostrov, najväčší medziriečny ostrov v Strednej Eu-

rópe, sa začal nazývať Kukkonia po vpáde Tatárov. Miestni ľudia napodob-

darčekový  
obchod
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  oživenie cestovného ruchu Žitné-
ho ostrova, rozvoj regiónu;

  vyhotovenie webovej stránky  
a video spotov propagujúcej región

  rozvoj výrobkov cestovného ruchu, 
vyhotovenie inventáru atraktivity;

  poskytovanie všeobecných infor-
mácií o zaujímavostiach, progra-
moch online spôsobom (na webo-
vej stránke), písanie blogu  
o zaujímavostiach.

  rozvoj cyklistických trás, 
  vyhotovenie aplikácie cyklistic-

kých trás
  prevádzkovanie informačného 

systému turistického ruchu;
  nepretržitý kontakt, spolupráca  

s organizáciami cestovného ruchu;
- marketingová činnosť;

DAC 1904
Mol Akadémia
kukkoniashop.sk
Kukkonia Farm
Oblastná organizácia 
cestovného ruchu Žitný 
ostrov

Thermalpark
Thermal Corvinus
Malkia Park
Slovakia Ring
Žitnoostrovské múzeum
Penzión Villa Rosa
Hotel Amade Chateau

Dunavit Pt
CHKO Dunajské luhy - 
ochrancovia životného 
prostredia
Medzičilizské farmár-
ske trhy
Samosprávy regiónu, 
Mikroregióny

  organizovanie kultúrnych  
a športových podujatí – cyklistic-
ké preteky Tour de Kukkonia, ples 
Kukkonia, Kukkonia prasačinky – 
tradičná zabíjačka

  Detské tábory Kukkonia, organizo-
vanie súťaží v kreslení

  organizovanie súťaží (Najchutnej-
šie jedlo Žitného ostrova, Kukko-
nia Junior Gastrocup);

Ich iniciatíva je založená na spojení a spolupráci, vzájomnej pomoci. V rámci 
Caritasu podporuje občianske združenie iniciatívu ochrany životného prostre-
dia, kultúru a šport, miestne obce, organizácie a vzdelávacie inštitúcie finanč-
nými a vecnými darmi, marketingovými - poprípade inými činnosťami, prípadne 
organizuje aj zbierky.

  osveta ochrany životného pros-
tredia;

  výsadby stromov na školách
  organizovanie konferencií  

o ochrane životného prostredia

  natáčanie videí o ochrane život-
ného prostredia

  regionálny zber odpadu, organi-
zovanie čistenia spoločne  
s obcami

Hlavné činnosti, služby organizácie:

Spolupráca
S kým?

Kde?
Usudzuje sa, že tajomstvo úspechu regiónu tkvie v jednote. V rámci ich 
činnosti sa nájdu aj výslovne vlastné iniciatívy. I napriek tomu sa značná 
časť realizuje spoločne s miestnymi samosprávami, organizáciami, zapo-
jením občanov, pretože veria, že spolu sú silnejší, a najväčší úspech pre 
región je spoločný úspech.

Rozvoj regiónu a turizmus Kukkonie

Kultúra a šport Kukkonie

Kukkonia Caritas

Kukkonia Green

ňovali hlas kunky červenobruchej (kukk-kó) žijúcej v miestnych slatinách, 
močiaroch, keď chceli dať signál, že sa tatárske vojsko stiahlo.
Pri spustení projektu sa vychádzalo z jednotnej obchodnej značky, pod kto-
rou by sa mali región a regionálne výrobky rozvíjať a propagovať, čím sú 
schopní sa navzájom posilňovať. 
V uplynulých rokoch, pod značkou Kukkonia aj potravinárske výrobky posil-
ňujú filozofiu Kukkonie: „LOKÁLNE – JEDNODUCHÉ– ÚPRIMNÉ” výrobky vyro-
bené podľa tradičných receptúr, bez konzervačných látok. Na základe rov-
nakých zásad dostávajú miestni malí výrobcovia na svoje výrobky značku 
kvality Product of Kukkonia.

Harmónia medzi tradičným a moderným: Na minulosť považujú za hodnotu, 
kreatívne propagujú komunity zachovávajúce tradície.
Dômyselné iniciatívy s inovatívnym prístupom: „Mangalucával Kukkoniában” 
(V Kukkoniii s Mangalucou) je kniha písaná pre deti, motivujúca k výletom, 
alebo animovaná rozprávková reklama s Vílou Helenou.
Propagácia miestnych výrobcov a výrobkov: Kukkonia je ochrannou znám-
kou kvalitných výrobkov, výrobky môžu dostať ochrannú známku Product of 
Kukkonia iba po splnení prísnych kritérií (napr. 60% lokálnych surovín, bez 
zvýrazňovačov chuti a konzervačných látok).
Ochrana životného prostredia v stredobode pozornosti: Dôraz kladený na 
povedomie o životnom prostredí.

Silné stránky, príklady best practice
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bufetsauna ihriskoiné akcie reštauráciamasáž

Rába Quelle Liečebno 
- termálne a zážitkové  
kúpele

H-9025 Győr, Fürdő tér 1. +36-96 514-900

info@rabaquelle.hu https://www.rabaquelle.hu/

17

Kúpele, Termálne kúpalisko a Aquapark Rába Quelle v Győri privítalo svojich 
prvých hostí v roku 2004. Vedľa neho sa nachádzajúce sezónne kúpalisko bolo 
zriadené na takmer 5 hektárovom pozemku v roku 1931 na základe projektov 
Alfréda Hajósa.
V súčasnosti sa v areáli aquaparku a kúpaliska uskutočňuje rozsiahla výstav-
ba, výsledkom ktorej v roku 2023 otvorí brány v krajine jedinečný aquapark, 
kúpeľný komplex poskytujúci komplexné služby.
Z tohto dôvodu, z poskytovaných služieb kúpaliska prevádzkuje momentálne 
iba liečebné oddelenie, RQ Fyzioterapeutické centrum.
Kúpalisko bude očakávať návštevníkov túžiacich po oddychu a osviežení mo-
dernými bazénmi, veľkolepými zážitkovými prvkami, atrakciami s tematikou 
“Hungarikum”.
Rovnako sa uskutoční aj úplná rekonštrukcia a rozšírenie aquaparku, okrem 
iného sa rozšíri detské oddelenie, a zriadi sa samostatná dvojpodlažná re-
lax-budova. Najobľúbenejšou jednotkou dospelých je snáď saunový svet, kto-
rý sa počas rekonštrukcia a rozširovania úplne obnoví. 

Štatistika
Cieľ návštevy

  Oddych 
  Zdravotná prevencia  

a liečba 
  Rodinný program

50%

Ročne 

200 000 -  
230 000 
návštevníkov

skupiny

1. Dôchodcovia 
2. Dospelí 

3. Žiaci, študenti

1. Dôchodcovia 
2. Osoby stred-
ného veku 
3. Mladé dospe-
lé osoby

jednotlivci

Pravidelní hostia

30% 70%

pol dňa, špičkové obdobie: leto. 
Vďaka saunovým programom, aj zima je silná

Časové rozloženie návštevníkov
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Vynikajúca termálna voda: Priaznivé účinky na rôzne choroby.
Jedinečné umiestnenie: Idylická kosa v objatí riek, iba na dosah od centra 
historického mesta.
Tematika “Hungarikum”: Jedinečná, jednoducho identifikovateľná s Győrom, 
atraktívna, skutočné lákadlo.

Spolupráca
S kým?
Ubytovanie 
Organizátor zájazdov 
 

Kde?
Zostavovanie ponuky turistického balíka 

Kooperácia kúpaliska s miestnymi ubytovaniami 
je vynikajúca. Od roku 2018 zamestnanci kúpa-
liska spolupracujú s českým tour operátorom s 
novým systémom provízií, dôsledkom čoho narástol počet českých hostí. Na 
slovenskom trhu spolupracujú s facebook stránkou internetového spravodaj-
ského portálu parameter.sk, ktorého účinkom atraktívnosti pre návštevníkov 
sú tiež spokojní. 

Silné stránky,  
príklady best practice

1. Zahraničné osoby 
2. Spádová oblasť Győru  

Zemepisné rozloženie 
návštevníkov  

Zahraniční návštevníci Flexum Thermal&Spa

H-9200 Mosonmagyaróvár, Kolbai u. 10. +36 96 211 533

info@flexumthermal.hu https://flexumthermal.hu/

sauna

iné akcie

narodeniny

reštaurácia

online predaj 
lístkov

bufet

tábor

ihrisko

triedny výlet

darčekový 
obchod

aktivity  
pre deti

masážhotel apartmán kemping

konferenčná 
sála
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pol dňa, špič-
kové obdobie: 
leto

Flexum Thermal&Spa nachádzajúci sa v centre Mosonmagyaróvár, na roz-
lohe 3,5 hektárov s vodným povrchom 2 500 m2 a s 7 bazénmi sa zaslú-
ženie môže pýšiť svojou termálnou vodou, ktorá je jedna 5 z termálnych 
vôd s najlepšími účinkami v Európe. Práve z tohto dôvodu venuje kúpalis-
ko osobitnú pozornosť liečbe; vysoko kvalifikovaní odborníci Liečebného 
centra Flexum patriaceho k inštitúcii, zabezpečujú návštevníkom rôzne 
procedúry. 
Flexum Thermal&Spa s viac ako 50 ročnou históriou prešlo v minulých ro-
koch značnou výstavbou. Vďaka mnohomiliardovej investícii sa v roku 2018 
začala úplná rekonštrukcia termálnych kúpeľov, v ktorých pribudli nové 
prvky. Výrazné zameranie sa na rodiny značí vybudovanie vodného par-
ku hier pre deti. Tých, ktorí túžia po osviežení, čaká úplne nový saunový 
svet, ktorý je výsledkom rozsiahlej výstavby. Wellness a plavecké bazény 
zodpovedajúce modernej dobe taktiež prispievajú plnohodnotnej rekreácii 
návštevníkov. Jedna z najpopulárnejších poskytovaných služieb je masáž.

Termálna voda s vysokým obsahom minerálnych látok: Jedna 5 z termálnych 
vôd s najlepšími účinkami v Európe.
Osobitná pozornosť venovaná ďalšiemu vzdelávaniu: Vytýčené ciele je mož-
né dosiahnuť iba s vysoko kvalifikovanými odborníkmi.
Turizmus žijúci s nami: Skvelé vzťahy s miestnymi komunitami, poskytova-
teľmi služieb.
Integrácia zážitkov ľudí so zdravotným postihnutím: Digitálny a fyzický 
bezbariérový prístup, osobitné vstupenky pre tieto osoby.
Organizovanie kultúrnych programov: Prístup a oslovenie nového okruhu 
návštevníkov.
Obnovenie a výstavba kúpeľov: Nový pohľad, zameranie sa na nové cieľové 
skupiny.

Spolupráca
S kým?
Ubytovanie 
Reštaurácia 
Organizátor zájazdov 
Dopravný podnik 

Kde?
Poskytovanie kombinovaných vstupeniek 
Zostavovanie ponuky turistických balíkov 
Príklady best practice, zdieľanie skúseností 

Na základe dohody s RegioJett, dopravný podnik prepravuje návštevníkov 
kúpeľov z Prahy, Viedne a Brna do Mosonmagyaróvár. Dôležitým spolupracu-
júcim partnerom je tiež Zážitkové centrum a dom podujatí Futura v Moson-
magyaróvári. Nachádzajú sa v jednej publikácii, spoločne ponúkajú svoje 
služby, a zaviedli aj svoje kombinované vstupenky. Zahraničným partnerom 
kúpeľov Flexum je kúpalisko Thermal Corvinus vo Veľkom Mederi.

Štatistika

Silné stránky,  
príklady best practice

Cieľ návštevy

Časové rozloženie 
návštevníkov

  Oddych 
  Zdravotná prevencia  

a liečba 
  Rodinný program

60%

Ročne 

110 000 -  
130 000 
návštevníkov

skupiny

1. Dôchodcovia 
2. Dospelí 

3. Stredoškoláci

1.Dôchodcovia 
2. Osoby stred-
ného veku 
3. Rodiny s 
väčšími deťmi 

jednotlivci

Pravidelní hostia

70% 30%

1. Zahraničné osoby 
2. Miestni obyvatelia 
3. Prichádzajúci zo spádo-
vej oblasti 

Zahraniční návštevníci 

Látogatók  
földrajzi eloszlása: 
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Thermal Corvinus

Promenádna ul. 3221/20 932 01 Veľký Meder +421 917 22 03 04

info@thermalcorvinus.sk https://morezazitkov.sk/

sauna narodeninyreštaurácia

online predaj 
lístkov

bufetihrisko

aktivity  
pre deti

masáž
pol dňa, rovnomerne počas 
celého roka

Kúpalisko THERMAL CORVINUS vo Veľkom Mederi otvorilo svoje brány v roku 
1974. Od tej doby, už takmer 50 rokov, sa stalo jednou z najpopulárnejších 
turistických destinácií na Slovensku. Jedným z tajomstiev úspechu zaria-
denia patriaceho medzi špičkové aquaparky v krajine je termálna voda vy-
sokej kvality s revitalizujúcim účinkom.
Termálne kúpalisko s rozlohou takmer 10 hektárov očakáva svojich náv-
števníkov s 13 bazénmi, z ktorých 7 je v celoročnej prevádzke. Na deti do 
10 rokov čaká interaktívny vodný svet a Spray park, najväčšou atrakciou 
kúpaliska je skokanský bazén, a najpopulárnejším miestom je vlnový bazén 
odovzdaný v roku 2019.
Popri wellness a masáži sú dostupné aj iné služby súvisiace so starostli-
vosťou o krásu, a rybia pedikúra bola prvá v Žitnom ostrove.
V areáli kúpaliska je k dispozícií mnoho športových príležitostí, nachádza 
sa tu viac unikátnych ihrísk, a v lesoparku lanový park Tarzánia, najdlhšia 
lanová dráha na Slovensku. 

Štatistika
Cieľ návštevy

Časové rozloženie návštevníkov

  Oddych 
  Zdravotná prevencia  

a liečba
  Rodinný program

50%

Ročne 

600 000 -  
700 000 
návštevníkov

skupiny

1. Dôchodcovia 
2. Mladé dospe-

lé osoby

1. Osoby stred-
ného veku 
2. Rodiny s 
malými deťmi 
3.  Dôchodcovia

jednotlivci

Pravidelní hostia

20% 80%

Zahraniční návštevníci 
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Tradícia: Úspechy trvajúce takmer 50 rokov, 
viacgenerační pravidelný hostia.
Vynikajúca termálna voda, služby na 
vysokej úrovni: Medzinárodne uznáva-
ná dobrá povesť, niekoľko stotisícová 
návštevnosť.
Nesmierne veľký areál: Rozloha kúpa-
liska je 10 hektárov.
Unikátne služby: Najväčší skokanský 
bazén slovenských kúpalísk, najdlhšia 
lanová dráha v krajine, prvý program 
rybej terapie Žitného ostrova.
Vynikajúce vzťahy s miestnymi poskyto-
vateľmi ubytovania: Silný partnerský vzťah  
s Veľkomederským združením turizmu.

Spolupráca
S kým?
Ubytovanie 
Reštaurácia
Dopravný podnik
 

Kde?
Poskytovanie kombinovaných vstupeniek 
Zostavovanie ponuky turistických balíkov 
Príklady best practice, zdieľanie skúseností
Rozvoj mestského cestovného ruchu

Majú znamenité partnerské vzťahy s takmer 350 miestnymi poskytovateľmi 
ubytovania. Spolu s Veľkomederským združením turizmu sa snažia o to, aby 
spoločnými silami, rôznorodo a spĺňajúc všetky požiadavky zabezpečili pohodlie 
a nezabudnuteľný zážitok z kúpania pre návštevníkov prichádzajúcich do mesta.

Silné stránky,  
príklady best practice

Thermalpark  
Dunajská Streda

Gabčíkovská cesta 237/38 929 01 Dunajská Streda +421 31 551 00 96

info@thermalpark.sk thermalpark.sk/hu/home-magyar/

sauna

iné akcie narodeniny

reštaurácia

bufet ihrisko aktivity  
pre deti

masážhotel apartmán kemping

penzión

tábor triedny výlet možnosti na 
športovanie
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pol dňa,  
špičkové  
obdobie: leto

Kúpalisko Thermalpark v Dunajskej Strede má rozlohu viac ako 18 hektá-
rov, je tu k dispozícii 10 bazénov, ktoré s mnohými zážitkovými element-
mi zabezpečia nezabudnuteľné chvíle z tu stráveného času. Termálna voda  
s vysokou koncentráciou minerálnych látok priaznivo vplýva v prvom rade na 
ochorenia pohybového ústrojenstva.
Zábavu pre deti zabezpečujú rôzne šmykľavky, veža so 7 šmykľavkami a det-
ské bazény, dospelí môžu relaxovať v saunovom svete a masážnom centre.
Návštevníci túžiaci po aktívnom oddychu majú k dispozícii minigolf, multi-
funkčné športové ihrisko, plážový volejbal, obrie šachy a stolný tenis na 
otvorenom priestranstve.  
Jazero nachádzajúce sa v areáli kúpaliska ponúka množstvo voľnočasových 
aktivít. Na jazere sa zriadilo exteriérové javisko, kde sa konajú kultúrne 
programy.

Termálna voda s vynikajúcimi vlastnosťami: Uznávané priaznivé účinky na 
rôzne choroby.
Nesmierny, 18 hektárový areál: Priestranný s pestrou vegetáciou.
Jazero: Miesto voľnočasových a kultúrnych programov.
Thermalbus, Thermalpass: Sú výsledkom dohôd uzatvorenými s dopravnými 
spoločnosťami.
Široká ponuka ubytovania: Ponúkajú riešenie na každú požiadavku.
Komplexné služby: Zabezpečenie ubytovania, stravovania, programov.
Thermalpark Clubcard: Množstvo výhod a zliav pre jej majiteľa.

S kým?
Podniky/inštitúcie cestovného  
ruchu ponúkajúce obdobné služby 
Ubytovanie 
Reštaurácia 
Organizátor zájazdov 
Dopravný podnik
 

Kde?
Zostavovanie ponuky turistických balíkov
Príklady best practice, zdieľanie skúseností 

S cieľom využiť kapacitu hotelov, spolupracujú 
s webovými stránkami pre elektronickú rezerváciu ubytovania, ako 
aj s klasickými cestovnými kanceláriami.
Szlovák Autóbuszközlekedési Vállalat Dunaszerdahely Rt. a Thermalpark 
Dunajská Streda spustili svoj spoločný produkt THERMALBUS (TB). Jedná sa  
o priame spojenie z Bratislavy a Galanty pre návštevníkov Thermalparku,  
s výstupom a nástupom z a do autobusu priamo pred vstupom do areálu. 
Momentálne sa pracuje na podobnej dohode so Slovenskými železnicami, pod-
ľa ktorej by majiteľ spoločného lístku mohol využívať vlakový spoj Bratisla-
va-Dunajská Streda, a zároveň by mohol využívať aj služby kúpaliska jeden 
celý deň, vrátane prepravy na kúpalisko. 

Štatistika

Silné stránky,  
príklady best practice

Cieľ návštevy

Časové rozloženie 
návštevníkov

  Oddych 
  Zdravotná prevencia  

a liečba 
  Rodinný program

50%

Ročne 

400 000 -  
450 000 
návštevníkov

skupiny

1. Dospelí 
2. Dôchodcovia 

3. Stredoško-
láci 

1. Dôchodcovia 
2. Mladé do-
spelé osoby 
3. Osoby stred-
ného veku 

jednotlivci

Pravidelní hostia

50% 50%

1. Obyvatelia zo spádovej 
oblasti 
2. Ľudia prichádzajúci 
zo vzdialenejších miest 
krajiny 
3. Miestni obyvatelia  

Zemepisné rozloženie návštevníkov  

Zahraniční návštevníci 
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Mapa 1. Návštevnícke centrum (4. strana)

2. TDM Spolku za turizmus  
Szigetközu (7. strana)

3. Oblastná organizácia cestovného 
ruchu Žitný ostrov-Csallóköz 
 (10. strana)

4. Občianske združenie Kukkonia 
(13. strana)

5. Rába Quelle Liečebno- termálne  
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10. Malkia Park Big Cats Rescue 
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11. Interaktívne výstavné centrum 
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12. Futura Interaktívne Prírodovedné 
Centrum Zážitkov (39. strana)

13. Žitnoostrovské múzeum 
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14. Slovakia Ring (45. strana)

15. Pstruží klub Waldorf Združenie 
ochrancov prírody a turistov 
(48. strana)

16. Ekocentrum - Malý Žitný ostrov  
(51 strana)
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Zoologická záhrada  
Jánosa Xantusa

H-9027 Győr, Kiskútliget +36 96 618 367

zoogyor@zoogyor.com www.zoogyor.com/index.php/hu/

vedenie  
skupiny

darčekový 
obchod

triedny výlet

ihrisko

tábor

výstavný 
priestor

aktivity  
pre deti

bufetreštaurácia

online predaj 
lístkov

„atraktívne” 
kŕmenie

narodeniny
3-4 hodiny, 
špičkové obdo-
bie: apríl až jún

Vyše 50 ročná Zoologická záhrada Jánosa Xantusa je cha-
rakteristická nepretržitou výstavbou a obnovou, výsled-
kom čoho sa stala turistickou inštitúciou Győru a jeho 
spádovej oblasti s najvyššou návštevnosťou. Zoologická 
záhrada považuje ochranu prírody, vzdelávanie a vedecký 

Štatistika
Cieľ návštevy

Látogatók  
időbeli eloszlása: 

  Výlet 
  Využitie aktivít pre deti 
  Narodeniny 
  Významné dni 
  Tábory 
  Kultúrne programy

Ročne 

140 000 -  
180 000 
návštevníkov

skupiny

1. Žiaci základ-
ných škôl 

2. Stredoškolá-
ci, škôlkari

1. Rodiny s deťmi
2. Dôchodcovia s 
deťmi 
3. Mladé dospelé 
osoby

jednotlivci

Pravidelní hostia

30% 70%

Zahraniční návštevníci 

iné akcie

výskum za svoju misiu. Činnosť zoologickej záhrady nezahŕňa iba pred-
stavovanie divých zvierat, ale jej dôležitým prvkom je aj zoopedagogická 
výchovná činnosť, respektíve spoločensko-kultúrna činnosť. Okrem toho, 
zoologická záhrada funguje aj ako záchranné centrum ochrany prírody; pri-
jíma, opatruje v prvom rade domácu zver odkázanú na pomoc, a v ideálnom 
prípade ju púšťa naspäť do ich pôvodného biotopu.
Väčšina návštevníkom sa nechce iba pozerať na viac ako 1300 jedincov 100 
druhov zvierat zoologickej záhrady, ale túžia i po priamom kontakte so 
zvieratami. Vzhľadom na túto skutočnosť, zoologická záhrada zabudováva 
čoraz viac interaktívnych prvkov do svojich služieb (ZooShow: pútavé vy-
stúpenie zvierat, KalandoZoo: kŕmenie zvierat). 

1. Osoby prichádzajú-
ce zo spádovej oblasti 
a župy 
2. Domáce, zahraničné 
osoby 
3. Ľudia prichádzajú-
ci zo vzdialenejších 
miest krajiny

Zemepisné rozloženie návštevníkov  
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Rozmanitosť druhov a rodinná atmosféra: Všetko slúži pre zážitok, dobrú 
náladu, hravé učenie sa.
Jedinečný pôvab Győru s medzinárodným významom: Posilňovanie voľnoča-
sového turizmu so zriadením centra voľného času vysokej kvality pre rodiny 
využiteľné v zime i v lete.
Fülesbástya: “Detašované pracovisko” zoologickej záhrady v centre mesta, 
ktoré je doplnkom veľkej zoologickej záhrady, jednoducho začleniteľné do 
obhliadky mesta.
Adopcia: Účinná a populárna forma podpory.
Organizovanie kultúrnych programov: Prístup a oslovenie nového okruhu 
návštevníkov.
Bezplatná mobilná aplikácia: S interaktívnou mapou, centrom posielajúcim 
notifikácie.

Spolupráca
S kým?
Podniky/inštitúcie cestovného ruchu 
ponúkajúce obdobné služby 
Reštauráca a ubytovanie 
Dopravný podnik
 

Kde?
Poskytovanie kombinovaných vstupeniek 
Zostavovanie ponuky turistických balíkov 

Vstupenka do zoologickej záhrady je k dispozí-
cii v ponuke balíkov viacerých hotelov, dopravné 
podniky (Volán, GYSEV) k nim ponúkajú tzv. „výletné lístky”, a spolupracujú  
s Návštevníckym centrom v Győri v spojitosti s GyőrCard. Spolu s Interaktív-
nym výstavným centrom Mobilis ponúkajú pre školské výlety balík „Zvieracia 
veda”. Zo „zvieracích parkov” nadviazali partnerský vzťah s Dodó Vadfarm v 
Dunaramete, nachádzajúceho sa na blízku.

Silné stránky,  
príklady best practice

Malkia Park  
Big Cats Rescue

Orechová Potôň 810, 93002 Orechová Potôň +421 918 610 645

malkiapark@malkiapark.sk https://www.malkiapark.sk/hu/

vedenie  
skupiny

darčekový 
obchod

ihrisko

aktivity  
pre deti

bufetreštaurácia

online predaj 
lístkov

narodeniny

V lete 2016 sa v Orechovej Potôni otvorilo netradičné miesto. Miesto, kde 
nachádzajú domov zvieratá, ktoré sa sem dostanú kvôli neľudským pod-
mienkam v cirkusoch, v dôsledku neodborného chovu súkromnými osobami, 
alebo v dôsledku nedostatku miesta v zoologických záhradách. Malkia je 

„atraktívne” 
kŕmenie

penzión
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meno prvej prijatej levice, ktorej meno v svahilčine znamená kráľovná. 
Ošetrovatelia zvierat parku robia všetko, aby tu žijúcim zvieratám, ktoré 
si už veľa vytrpeli, zabezpečili skutočne kráľovský život.
Okrem záchrany zvierat, za svoju dôležitú misiu považujú aj senzibilizá-
ciu, osvetu spoločnosti. Okrem iného upozorňujú návštevníkov na proces 
krotenia cirkusových zvierat, na zmršťujúci sa biotop voľne žijúcich zvie-
rat, ako aj na utrpenie spôsobené experimentmi na zvieratách. Ich cieľom 
je, aby návštevníci zmenili svoj pohľad na zvieratá, aby ich rešpektovali  
a mali radi. 

3-4 hodiny, 
špičkové obdo-
bie: leto

Štatistika
Cieľ návštevy

Látogatók  
időbeli eloszlása: 

  Výlet 
  Využitie aktivít pre deti 
  Narodeniny 
  Významné dni  

Ročne 

100 000 
návštevníkov

Pravidelní hostia

Zahraniční návštevníci 

1. Miestni obyvatelia, 
osoby prichádzajúce zo 
spádovej oblasti a kraja 
2. Osoby prichádzajúce 
zo vzdialenejších miest 
krajiny a zo zahraničia

Zemepisné rozloženie návštevníkov  

40%
skupiny

1. Žiaci základ-
ných škôl 

2. Stredoškoláci 
3. Škôlkari

1. Rodiny s malými 
deťmi 
2. Mladé dospelé 
osoby 
3. Rodiny s väčší-
mi deťmi

jednotlivci
40% 60%

Nadpriemerná starostlivosť o zvieratá: Rozsiahle výbehy, hry vyvolávajúce 
prirodzený inštinkt zvieraťa, úprava zlých zvykov.
Safari výbeh: na 7000 m2 s preliežačkami, zvýšenými odpočívadlami, jazerami.
Safari program: V súčasnosti pre hostí penziónu, zažiť blízkosť divých zvierat.
Komplexné zážitkové balíky: „Cézár”, „Kamil”, „Lui” a „Veselé narodeniny”.
Malkia Penzión**: Ubytovanie zabezpečujúce exotickú atmosféru divočiny.
Úloha podpory v udržiavaní: 2% z dane, jednorazový, pravidelný príspevok aj 
online, adopcia.
Práca dobrovoľníkov: Scéna charitatívnych dobrovoľných team buildingov 
spoločností.
Online vstupenka: Mimo sezóny cez týždeň je vstupenky možné zakúpiť iba 
online (racionalizácia nákladov).

Spolupráca
S kým?
Podniky/inštitúcie cestovného ruchu  
ponúkajúce obdobné služby 
Ubytovanie 
Organizácia TDM 
 

Kde?
Poskytovanie kombinovaných vstupeniek 

Zostavovanie ponuky turistických balíkov 

Nadviazanie partnerských vzťahov vo  
verejných súťažiach

Vydanie spoločných vstupeniek pre návštevní-
kov spolu s ThermalPark v Dunajskej Strede. V balí-
ku ponuky Penziónu Malkia sa môžu tu ubytovaní zúčastniť hodín bezpečnej 
jazdy na Slovakia Ring. Zamestnanci parku spolupracujú s českou a poľskou 
zoologickou záhradou, zároveň spolupracujú s odborníkmi na exotické zviera-
tá, napr. s akademickými pracovníkmi Veterinárnej univerzity v Brne. Jedným 
z partnerov Malkia Parku je aj Oblastná organizácia cestovného ruchu Žitný 
ostrov.

Silné stránky,  
príklady best practice
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Interaktívne výstavné 
centrum Mobilis

H-9026 Győr, Vásárhelyi Pál u. 66. +36 96 618-118

mobilis@mobilis-gyor.hu https://mobilis-gyor.hu/

narodeniny

Interaktívne výstavné centrum Mobilis v Győri slúži na propagáciu prírod-
ných a technických vied od roku 2012. Inštitút očakáva svojich návštevní-
kov so 74 hrami, interaktívnymi nástrojmi motivujúcimi k učeniu, ktoré sa 
dajú aj vyskúšať, s veľkolepými a zábavnými predvádzaniami pokusov, úni-
kovými miestnosťami a špeciálnymi programami. Hlavnou tematikou centra 
– prispôsobujúc sa k minulosti a súčasnosti Győru – sú dopravný prostrie-
dok, pohyb a doprava.
Od roku 2018 v novozriadenom Študentskom laboratóriu (Diáklabor) usku-
točňujú zamestnanci Mobilis neformálne prírodovedné aktivity s tematikou 
obnovujúcou sa polročne. A MobilITy– Digitálne zážitkové centrum je také 
inovatívne miesto v rámci Mobilisu, kde školské triedy cez týždeň, individu-
álni návštevníci v sobotu, môžu spoznávať najmodernejšie digitálne a info-
komunikačné nástroje pod vedením odborníkov. 
Zamestnanci Mobilisu organizujú aj mnohé podujatia, ich prioritné progra-
my sú Bazár pokusov, Detská univerzita Győr a regionálne kolo FIRST LEGO 
League.

darčekový 
obchod

výstavný 
priestor

iné akcie

tábor triedny výletkonferenčná 
sála

menej ako 2 hodiny, počas škol-
ského roka prichádzajú plynulo

Štatistika
Cieľ návštevy

Časové rozloženie návštevníkov

  Výlet • Využitie aktivít 
  Významné dni  

(napr. Noc výskumníkov) 
  Tábor, narodeniny 
  Odborné programy

40%

Ročne 

18 000 -  
23 000 
návštevníkov

skupiny

1. Žiaci vyššieho 
stupňa základných 

škôl 
2.  Žiaci nižšieho 

stupňa základných 
škôl, stredoškoláci 
3. Škôlkari, poslu-
cháči vysokoškol-

ských inštitúcií

1.Rodiny 
2. Dospelí, 
dôchodcovia s 
deťmi 
3. Dôchodcovia

jednotlivci

Pravidelní hostia

70% 30%

Zahraniční návštevníci 
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1. Obyvatelia spádovej oblasti 
2. Ľudia prichádzajúci zo vzdialenejších miest krajiny 
3. Miestni obyvatelia, obyvatelia zo župy 

Zemepisné rozloženie návštevníkov  

Jedinečné, tematické science center: Témy dopravné prostriedky, doprava, 
pohyb, mobilita.
Špeciálny obchod s hračkami: Hračky je možné vyskúšať, na požiadavku idú 
aj na predškolské, školské, respektíve firemné, či súkromné podujatia.
Bazár pokusov: Najväčšie podujatia s účasťou publika propagujúce vedu  
v regióne.
Široké portfólio: Turistická činnosť, neformálna výuka, zároveň služby trhu 
práce.
Úspešné súťaže: S nimi sa okruh činností a partnerov neustále rozširuje.

Spolupráca
S kým?
Podniky/inštitúcie cestovného ruchu ponúkajúce obdobné služby, ubytovanie 
Organizácia TDM
 

Kde?
Poskytovanie kombinovaných vstupeniek
Zostavovanie ponuky turistických balíkov
Ponuka vstupeniek so zľavou, komplexné organizovanie

Spolu so Zoologickou záhradou Jánosa Xantusa ponúkajú pre školské výlety 
balík „Zvieracia veda”.
Spolu s Návštevníckym centrom v Győri sa vytvára hra bádateľov spojená  
s turistickou trasou, ku ktorej sa plánuje aj vývoj aplikácie. 
Zúčastňujú sa aj zahraničnej spolupráce, ich partnermi sú napr. Slovakia Ring, 
Univerzita v Graz a organizácia združujúca európske science centrá, ECSITE.

Silné stránky,  
príklady best practice

H-9200 Mosonmagyaróvár, Szent István király út 142. +36 96 566-280

info@futuramoson.hu https://www.futuramoson.hu/

darčekový 
obchod

ihrisko bufet

Zážitkové centrum a dom podujatí Futura v Mosonmagyaróvári otvorilo 
svoje brány v auguste 2012, v takmer 300 ročnej sýpke, ktoré bolo výsled-
kom turistického rozvoja, v tom čase najdôležitejšieho v meste. Hlavné 
poslanie najväčšieho domu vedeckých hier je propagácia prírodných vied 
a technických oborov. Vyskúšateľné, interaktívne nástroje tvoriace jadro 

výstavný 
priestor

iné akcie

tábor

triedny výlet firemný 
teambuilding

narodeniny

Futura Interaktívne 
Prírodovedné Centrum 
Zážitkov
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stálej výstavy sa na štyroch podlažiach zoskupujú do štyroch elementov 
života (voda, zem, vzduch a oheň). 
Centrum ponúka úžasnú zábavu pre celú rodinu. Jedným z najobľúbenej-
ších miest škôlkarov je ihrisko „Svet myšky”, ktorej téma je tajomný  
a skrytý svet pôdy. Väčšie deti sú ohromené astronomickými prednáška-
mi uskutočnenými v planetáriu, a príťažlivými demonštráciami pokusov 
v posluchárni.
Od roku 2012 prešla inštitúcia viacerými výstavbami, ktoré slúžili na ne-
ustálu obnovu, nové interaktívne príležitosti. Medzi ne patrí úniková hra 
„Labák paniky”, detektívna hra „Misia Tesla” a 5 dimenzionálne premie-
tanie.

pol dňa, Špič-
kové obdobie: 
obdobie škol-
ských výletov

Štatistika
Cieľ návštevy

Látogatók  
időbeli eloszlása: 

  Výlet 
  Využitie aktivít 
  Tábor, narodeniny 
  Team building

Ročne 

30 000 -  
35 000 
návštevníkov

Pravidelní hostia

Zahraniční návštevníci 

1. Ľudia prichádzajú-
ci zo vzdialenejších 
miest krajiny 
2. Obyvatelia župy 
3. Obyvatelia spádo-
vej oblasti

Zemepisné rozloženie návštevníkov  

50%
skupiny

1. Nižší stupeň 
základných 

škôl 
2. Vyšší stu-
peň základ-

ných škôl 
3. Škôlkari

1. Rodiny 
2. Dôchodcovia s 
deťmi 
3. Dôchodcovia

jednotlivci
40% 60%

Celoštátne známa a uznávaná turistická destinácia: Najväčší dom vedeckých 
hier v Maďarsku, ústretový voči rodine a služby poskytujúce zážitky každej 
vekovej skupine, „Ekoturistické návštevnícke centrum roka 2014”.
Osobitná pozornosť venovaná Szigetköz: Ponuka programov Szigetköz,  
v jeho predajni s darčekmi lokálne výrobky Szigetközu, jeho maskotom je 
hraboš severský žijúci v Szigetköz.
Detské prírodovedné abonentky s ročne sa obnovujúcou tematikou: Témy 
vzťahujúce sa k prírode pre škôlkarov a žiakov základných škôl.
Dva typy otváracích hodín: Reakcia na zmenu návštevnosti spojenej so se-
zonalitou.
Osobitná pozornosť venovaná školským výletom: Rozmanité partnerské 
vzťahy, publikácia pre školské výlety, samostatná webová stránka.

Spolupráca
S kým?
Podniky/inštitúcie cestovného ruchu  
ponúkajúce obdobné služby 
Ubytovanie 
Organizácia TDM
 

Kde?
Zostavovanie ponuky turistického balíka 
Spoločný balík programov školských výletov 
Ponuka vzájomných služieb

Ponúkané balíky programov v súvislosti so školskými výletmi partnerom je 
okrem iného Hansági Múzeum, miestne zduženie vodných športov a Party Čár-
da v Halászi. Spolu s Flexum Thermal&Spa kúpaliskom vydali aj kombinované 
vstupenky.
Z odborného hľadiska spolupracujú s Interaktívnym výstavným centrom Mo-
bilis v Győri (zúčastňujú sa aj Bazáru pokusov organizovaného Mobilisom), 
ako aj s ostatnými maďarskými science centrami.
 

Silné stránky,  
príklady best practice
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Žitnoostrovské múzeum

Múzejná 202/2, 929 01 Dunajská Streda +421 31 552 24 02

zmds@zupa-tt.sk https://zmds.eu/?lang=hu

Žitnoostrovské múzeum s takmer 60 ročnou minulosťou očakáva svojich náv-
števníkov so stálymi a dočasnými výstavami na štyroch miestach (Žltý kaštieľ, 
Výstavný pavilón, Vlastivedný dom Šamorín, Vodný mlyn Dunajský klátov). 
Nosnú zložku stálej expozície múzea tvorí etnografická zbierka. Demonštrujú 
sa takmer všetky tradičné nástroje rybolovu v záplavovom území, ryžovania 
zlata a tvrdého pastierstva, ale nachádza sa tu aj výstava zariadenia tradičné-
ho sedliackeho domu regiónu, respektíve tradičného oblečenia Žitného ostro-
va a ľudových hudobných nástrojov. Výtvarná zbierka sa zaoberá výtvarníkmi 
Žitného ostrova a umelcami tvoriacimi diela o Žitnom ostrove. Nachádza sa tu 
približne 750 malieb, plastík, grafík a iné umelecké diela.
Žitnoosrtovské múzeum zohráva aktívnu úlohu v budovaní miestnych komunít, 
v zachovaní miestnych tradícií, ako aj v posilňovaní lokálnej identity. Jeho bu-
dúce plány sa zameriavajú na to, aby muzeopedagogický program múzea oboz-
námil mladých s mýtami Žitného ostrova. 
Činnosť múzea sa prispôsobuje k najnovším požiadavkám medzinárodnej muze-
ológie. V budúcnosti by radi kládli dôraz aj na spoluprácu, interakciu návštev-
níkov v súlade s najnovšími smernicami, tendrami. Sú otvorení na začlenenie 
interaktívnych, vyskúšateľných exponátov.

výstavný 
priestor

iné akcietábor triedny výlet

menej ako 2 hodiny, Špičkové 
obdobie: obdobie školských 
výletov

Štatistika
Cieľ návštevy

Časové rozloženie návštevníkov

  Vzdelávanie 
  Výlet 
  Odborné programy,  

podujatia
80%

Ročne 

12 000 -  
15 000 
návštevníkov

skupiny

1. Žiaci vyš-
šieho stupňa 

základných škôl 
2. Žiaci nižšie-
ho stupňa zá-

kladných škôl, 
stredoškoláci 

3. Škôlkari, 
poslucháči vy-
sokoškolských 

inštitúcií

1. Dôchodcovia 
2. Rodiny  
s malými deťmi, 
dôchodcovia 
prichádzajúci  
s vnúčatami 
3. Rodiny  
s väčšími 
deťmi, dospelí 
v strednom 
veku 

jednotlivci

Pravidelní hostia

50% 50%
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firemný  
teambuilding

súťažná dráha online predaj 
lístkov

hotel reštauráciakonferenčná 
sála

Slovakia Ring

 800 Orechová Potôň 930 02 (Dióspatony) +421 917 544 227

info@slovakiaring.sk https://slovakiaring.sk/en/

Množstvo archeologických, historických, etnických pamiatok: K dispozícií sú 
bohaté poznatky o ľuďoch žijúcich v Žitnom ostrove a o dejinách Maďarov.
Žltý kaštieľ: Sídlo inštitúcie je hodnotná baroková pamiatková budova, jed-
na z najstarších nehnuteľností Dunajskej Stredy. 
Žitnoostrovské pastelky: Medzinárodná umelecká súťaž organizovaná pre 
deti v predškolskom veku, ktorých diela sa vystavujú v Žitnoostrovskom 
múzeu.
Kultúrne podujatia v parku múzea: Oslovenie, priťahovanie novej návštevnej 
vrstvy do múzea.
Virtuálna prehliadka výstavy:  Okrem trojdimenzionálnych modelov, premie-
tanie krátkych filmov.

Spolupráca
S kým?
Podniky/inštitúcie cestovného ruchu ponú-
kajúce obdobné služby 
Organizátor zájazdov  

Kde?
Poskytovanie kombinovaných vstupeniek 
Zostavovanie ponuky turistických balíkov
Inštitúcia spolupracuje s takými občianskymi 
združeniami, ktorých ciele sú totožné alebo po-
dobné cieľom múzea. Takýmto združením je Občianske združenie Életfa,  
s ktorým spoločne uskutočňujú regionálne remeselné aktivity, alebo Občian-
ske združenie Ágacska, s ktorým nadviazali partnerský vzťah v súvislosti s 
výukou ľudového tanca. V lete organizujú tábory spolu s oboma občianskymi 
združeniami.

Silné stránky,  
príklady best practice

1. Obyvatelia spádovej oblasti 
2. Obyvatelia kraja 
3. Miestni obyvatelia

Zemepisné rozloženie  
návštevníkov  

Zahraniční  
návštevníci 
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Návštevníci tu strávia minimálne 3-4 hodiny, 
dokonca aj niekoľko dní. Najviac návštevníkov 
prichádza v lete a čase pretekov.

Od roku 2009, blízkosti Orechovej Potôni víta Slovakia Ring priaznivcov 
motoristického športu na jednej z najdlhších pretekárskych dráh v Európe 
(takmer 6 km dlhá, s 6 rôznymi variantami dráh). Centrum s rozlohou 85 hek-
tárov spĺňa medzinárodné kritériá FIM a FIA, a je miestom konania význam-
ných podujatí, ako FIA WTCR, FIA ETRC, FIA TCR Europe, FIM EWC, Veľká cena 
Slovenska preteky cestných automobilov, Alpe Adria Championship.
Pretekársky okruh je dostupný nielen pre profesionálnych športovcov, ale 
ponúka možnosti aj verejnosti na zlepšenie jazdeckých zručností a zdokona-
ľovanie jazdeckých techník.
Slovenské motokárové centrum bolo vybudované v roku 2019, vlastní licen-
ciu CIK FIA, je vhodné na organizovanie domácich a medzinárodných motoká-
rových pretekov. Pretekárska dráha je dostupná aj pre verejnosť. Osobitný 
dôraz kladú na výuku jazdy motokárami pre deti, prevádzkujú samostatnú 
Detskú akadémiu.
A off-road dráha s 20 rôznymi prekážkami tvorí ideálne podmienky pre tes-
tovanie, porovnávanie terénnych vozidiel 4x4, ale je vynikajúcim miestom aj 
na tlačovú premiéru. Je populárnym team building programom, adrenalínový 
zážitok je zaručený.

Pretekárska dráha “Naj”: Pretekárska dráha je jedna z najdlhších, najširších 
a najrýchlejších dráh v Európe, je populárna medzi pretekármi i fanúšikmi.
Rozsiahly okruh činností: Pretekárska dráha, motokárová dráha, off-road 
ring, prvé centrum profesionálnej techniky jazdenia na Slovensku.
Komplexné služby: Programy, ubytovanie, stravovanie.
Interaktívne výstavisko: Slúži na otváranie smerom k rodinám, deťom.

Spolupráca
S kým?
Podniky/inštitúcie cestovného ruchu  
ponúkajúce obdobné služby 
Organizátor zájazdov 
 

Kde?
Zostavovanie ponuky turistického balíka
V balíku ponuky Penziónu Malkia nachádzajúceho 
sa na blízku, sa môžu tu ubytovaní zúčastniť ho-
dín bezpečnej jazdy na Slovakia Ring. V susedstve 
pretekárskej dráhy sa nachádza Vojenské múzeum (pripomína vozidlá bývalej 
československej armády), s ktorým tiež spolupracujú.
V budúcnosti plánujú zostaviť ponuky turistického balíka spolu s termálnymi 
kúpaliskami.

Štatistika

Silné stránky,  
príklady best practice

Cieľ návštevy

Časové rozloženie návštevníkov

  Výlet 
  Využitie aktivít
  Fanúšikovia pretekov
  Testovanie
  Team building
  Odborné programy 

50%

Ročne 

120 000 -  
170 000 
návštevníkov

skupiny

Firemné skupiny 
alebo skupiny 
priateľov s 50 
osobami. Ško-
láci sú menej 

typickí.

1. Osoby 
stredného 
veku 
2. Mladé do-
spelé osoby 
3. Rodiny s 1-2 
deťmi

jednotlivci

Pravidelní hostia

50% 50%

1. Zahraničie 
2. Obyvatelia spádových 
oblastí, krajov, ľudia pri-
chádzajúci zo vzdialenej-
ších miest krajiny 
3. Miestni obyvatelia

Zemepisné rozloženie návštevníkov  Zahraniční návštevníci 
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Pstruží klub Waldorf 
Združenie ochrancov  
prírody a turistov

H-9226 Dunasziget, utca 65. +36 20 228 52 20

moni@pisztrangkor.hu  http://www.pisztrangkor.hu/hun/

Pstruží klub Waldorf Združenie ochrancov prírody a turistov so sídlom  
v Dunasziget organizuje od roku 1998 dobrodružné a ekotúry na vode, bicyk-
li a pešo pre začiatočníkov i pre skúsených turistov.
Občianske združenie je známe aj ako oprávnený uskutočňovateľ progra-
mov škôl v prírode a prevádzkovateľ Škôl v prírode a vzdelávacieho centra  
v Dunasziget, prevádzkuje zariadenia komunitného typu. Obľúbená destiná-
cia školských výletov, jeho turistickí sprievodcovia ročne organizujú letné 
tábory vo viacerých turnusoch. Vo svojom stredisku organizujú remeselné 
aktivity viažuce sa k ľudovým remeslám, ale návštevníci môžu vyskúšať aj 
lukostreľbu, ryžovanie zlata.

Od pol do 2-3 dní, špič-
kové obdobie: týždne 
školských výletov a 
leto

Štatistika
Cieľ návštevy

Časové rozloženie  
návštevníkov

  Výlet 
  Rozširovanie  

prírodovedných poznatkov 
  Využívanie aktivít
  Team building 
  Využívanie ubytovania
  Tábor

60%

Ročne 

5 000 -  
8 000 
návštevníkov

skupiny

1. Žiaci vyššieho 
stupňa základ-

ných škôl 
2. Stredoškoláci 
3. Žiaci nižšieho 

stupňa základ-
ných škôl

1. Rodiny 
2. Mladé dospe-
lé osoby 
3. Osoby stred-
ného veku

jednotlivci

Pravidelní hostia

80% 20%

Zahraniční návštevníci 

1. Ľudia prichádza-
júci zo vzdialenej-
ších miest krajiny 
2. Ľudia prichádza-
júci zo spádovej 
oblasti 
3. Obyvatelia župy

Zemepisné rozloženie 
návštevníkov  

triedny výlet

aktivity  
pre deti

stan firemný  
teambuilding

vedenie  
skupiny

bufet

bicykel možnosti na 
varenie

kanoetábor

hosťovský 
dom
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Cena Pro Régió: Za výnimočné úspechy dosiahnuté v regionálnom rozvoji,  
v regionálnej spolupráci, v synchronizovanom rozvoji spoločnosti, ekonomi-
ky a životného prostredia.
Široké portfólio služieb: Státie na viacerých pilieroch tvorí pevný základ.
Úspešné využívanie verejných súťaží: Neustále sa rozširovanie okruhu čin-
ností a partnerov.
Poskytovanie komplexných služieb: Program, ubytovanie a strava v jednom.
Kreatívna iniciatíva, tvorivé projekty: Priťahujú mnoho turistov do Szigetköz.
Solárna loď s pozorovaním bobrov, vtákov a zveri: Skutočná kuriozita, je 
favoritom fotografov prírody.

Spolupráca
S kým?
Podniky/inštitúcie cestovného ruchu 
ponúkajúce obdobné služby
Ubytovanie
Reštaurácia 
Organizátor zájazdov
Dopravný podnik

Kde?
Príklady best practice, zdieľanie skúseností 
Nadviazanie partnerských kontaktov vo 
verejných súťažiach 
Medzi našimi partnermi sa nachádza Národ-
ný park Fertő-Hanság, mnoho slovenských 
združení ochrany prírody, respektíve rakúske národné a prírodné parky.

Ako partner Bratislavského regionálneho ochranárskeho združenia BROZ, v roku 
2020 spustili Microtus Minibus, triedu na kolesách, ktorej prvoradou úlohou je 
propagácia hraboša severského v obciach Szigetköz a Žitného ostrova.

Silné stránky,  
príklady best practice

Dobrohošť 141 930 31 Dobrohošť +421 905 291 430

info@vodnetury.sk https://www.vodnetury.sk/hu/

Ekocentrum  
- Malý Žitný ostrov

aktivity  
pre deti

stan vedenie  
skupiny

ihrisko možnosti na 
varenie

kanoe

bicykel
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Ekocentrum - Malý Žitný ostrov bolo vysnívané a založené Zoltánom Jankóm, 
majiteľom spoločnosti VODNETURY.sk, ktoré je turistické zariadenie v srdci 
Malého Žitného ostrova, na „novom“ dunajskom ostrove vzniknutom horným 
tokom Dunaja a Vodného diela Gabčíkovo. Hlavným poslaním Ekocentra je pro-
pagácia a rozvoj cyklistického a vodného turizmu v systéme ramien oboch 
brehov Dunaja. 
Medzi ich ponukami sa nachádzajú tzv. otvorené túry, na ktoré je možné sa 
jednotlivo prihlásiť. V daných dňoch týždňa sa pravidelne uskutočňujú tri 
túry (napr. Túra džungľou, Mokrá streda, Bodícke ramená), ponúkajúc rôzne 
trasy. Na objednávku uskutočňujú aj poldenné (napr. Vojka, Bodíky, Túra džun-
gľou, Bludisko jazier), denné (napr. Malý Žitný ostrov) a dvojdenné (napr. Žitný 
ostrov-Szigetköz) túry pre rodiny, priateľov, školské výlety a firmy.

Celý deň, špič-
kové obdobie: 
leto

Štatistika
Cieľ návštevy

Časové rozloženie  
návštevníkov

  Výlet 
  Rozširovanie  

prírodovedných poznatkov 
  Team building 
  Tábor 

Ročne 

1 000 -  
1 500 
návštevníkov

Pravidelní hostia

Zahraniční návštevníci 

1. Ľudia prichádzajúci 
z kraja
2. Miestni obyvatelia 
a obyvatelia prichá-
dzajúci zo spádovej 
oblasti 
3. Ľudia prichádzajú-
ci zo vzdialenejších 
miest krajiny

Zemepisné rozloženie návštevníkov  

90%
skupiny

1. Stredoškoláci 
2. Žiaci základ-

ných škôl 
3. Škôlkari, 

poslucháči vy-
sokoškolských 

inštitúcií

1. Rodiny (deti 
zvyčajne do 15 
rokov) 
2. Dvadsiatnici 
3. Osoby stredné-
ho veku

jednotlivci
20% 80%

Nové turistické zariadenie: Otvára 
nové obzory vodným turistom v Žitnom 
ostrove.
Komplexné služby: Uskutočňovanie túr, 
ubytovanie, prenájom nástrojov, orga-
nizovanie podujatí.
Otvorené túry: Fakultatívne možnosti 
programu pre poskytovateľov ubytova-
nia, čím je možné zvyšovať počet pre-
nocovaní.

Spolupráca
S kým?
Podniky/inštitúcie cestovného ruchu ponúkajúce obdobné služby
Ubytovanie
Reštaurácia
 

Kde?
Poskytovanie kombinovaných lístkov 
Zostavovanie ponuky turistických balí-
kov 
Príklady best practice, zdieľanie skúse-
ností 
Nadviazanie partnerských kontaktov vo 
verejných súťažiach

Vyplývajúc z miestnych podmienok a ich 
inovatívneho postoja, sú otvorení pre každú 
miestnu i zahraničnú spoluprácu. Prechováva-
jú silné vzťahy s kempingami, čárdami a poži-
čovňami na oboch stranách hraníc. 

Silné stránky,  
príklady best practice
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Poloha a dostupnosť oblasti Győr-Malý Žitný ostrov-Žitný ostrov je vy-
nikajúca z hlavných miest (Budapešť, Viedeň, Bratislava) a taktiež z hľa-
diska štátnych hraníc. Vďaka svojej relatívne malej rozlohe je možné túto 
oblasť preskúmať už za niekoľko (2-5) dní.

Vďaka Dunaju a jeho prítokového systému je prírodné bohatstvo v ma-
ďarskom regióne Malý Žitný ostrov a v slovenskom regióne Žitný ostrov 
veľmi podobné a nádherné. Na obidvoch stranách žijú v prítokových sys-
témoch také vzácne a zaujímavé zvieratá a rastlinné druhy, ktoré sú ty-
pické výlučne v tejto oblasti. Sladkovodnú medúzu zbadali na Slovensku 
v Klátovskom ramene, v Maďarsku v jazere Helena i v Győri. V lete je je-
dinečným zážitkom obdivovať farebné lekná z člna, ku ktorému sa viažu 
viaceré kultúrne programy a hodnoty v oblasti. 

Bolo potešením byť súčasťou našej študijnej cesty, z ktorej jasne vyplíva, 
že poskytovatelia služieb v obidvoch regiónoch ešte nepoznajú podrob-
ne produkty a služby ich kolegov, ale aj napriek tomu je veľký nárok na 
všetky formy regionálnej spolupráce. Počas diskusií sme sa bavili o ta-
kých témach, ako napríklad: vzájomná distribúcia propagačných materi-
álov, vývoj spoločného produktu, vypracovanie spoločného systému ško-
lenia, kartový systém SK-HU. Neformálne diskusie dvojdňovej študijnej 
cesty načrtli dôležitosť rozvoja spoločných produktov cestovného ruchu 
v budúcnosti na základe našich spoločných koreňov. Okrem diskutovaní 
o kolektívne kultúrne hodnoty (Batthyány-Strattmann kultusz – Horný 
Bar, Dunakiliti) sme sa bavili aj o spájaní ponuky založených na rôznych 
gastronomických špecialitách (octová ryba). 

V súčasnosti sa v oblasti Győr-Malý Žitný ostrov-Žitný ostrov nachá-
dza mnoho atrakcií, ale osady a poskytovatelia služieb nespolupracujú. 
V priebehu výskumu, na ktorom je táto publikácia založená sa ukázalo, 

Zhrnutie

že nedostatok spolupráce a krížovej propagácie poskytovateľov služieb 
je pre tento región typický. Môžeme konštatovať, že obidve strany sú 
dostatočne oboznámené so svojimi vlastnými hodnotami a službami, no 
druhá strana hranice s podobnou prírodnou ponukou je pre nich ešte dosť 
neznáma.

Náš regionálny sprievodca umožňuje poskytovateľom služieb cestovného 
ruchu navzájom sa dôkladne zoznámiť, a uľahčuje následnú, užšiu, pro-
fesionálnu spoluprácu. Poskytovatelia služieb mali možnosť s fotografia-
mi obohatenej publikácií predstaviť nie len svoje služby, ale aj cieľové 
skupiny, ktorým dlhodobým cieľom je rozšíriť svoje segmenty, a vytvoriť 
im lákavé turistické produkty v oblasti Győr -Malý Žitný ostrov-Žitný 
ostrov. 

Bez zaujatosti môžem povedať, že potenciál turistickej oblasti Győr- 
Malý Žitný ostrov-Žitný ostrov je obrovský, ale stále nevyužitý. V súčas-
nej dobe fungujúce atrakcie a služby môžu vďaka následnej spolupráci, 
krížovým propagáciám a školeniam spájať tri destinácie, tri značky. Som 
si istý, že konkrétne regionálne spojenia služieb a hodnôt, ktoré sme for-
mulovali v priateľských diskusiách na študijnej ceste poskytnú v budúc-
nosti dobrý základ na oživenie dopytu po mestský, voľnočasový, aktívny 
a zdravotný cestovný ruch.

Németh Tamás Zoltán,
Arrabona EGTC riaditeľ
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